Lencinas, "No obstante lo ya expresado en los puntos 1 y 2 se aclara que 

el momento de acusar las invitaciones, el monto presupuestado oficial había sido 

correctamente encuadrada en el Decreto N° 2162/08. Ahora bien, cierto es que a 

posteriori la oferta excedía en PESOS cuatro mil cuatrocientos treinta y seis con 

85/100 ( $ 4.436,85 ) en el monto máximo pero...justifica ese exceso dejar sín 

efecto lo actuado y efectuar un nuevo llamado? Se recuerda a ese Tribunal que el 

objetivo fundamental del Estado es esencialmente el de satisfacer las 

necesidades Públicas, mas aun deben ser satisfechas en forma que los límites o

[...]

En el mismo se establece para los casos de Licitaciones Privadas, un importe 

máximo de Pesos Trescientos Mil ($ 300.000). Por lo que, tomando en cuenta que 

el monto por el cual se efectuaron las contrataciones de obra pública, ascendió en 

el expediente N° 10591M012009 a la suma de Pesos Cien Mil Ciento Sesenta y 

Nueve con 68/100 ($ 100.169,68 ), y en el expediente N° 10481M0/2009 a la suma 

de Pesos Ochenta Mil Doscientos Treinta y Dos con 50/100 ( $ 80.232,50 ) no se 

habría incurrido en nin uno de los ex•edientes en incum limientos en cuanto al 

monto que podía ser utilizado. 	  

Tampoco puede determinarse por el monto utilizado para todas las obras, la 

violación del monto total dispuesto normativamente para las Licitaciones Privadas,

[...]

presunto apartamiento por los funcionarios actuantes del jurisdiccional de compras 

vigente en la Provincia. 	  

Sobre este punto, coincido con el preopinante, respecto de que teniendo en 

consideración que la contratación tramitada en las presentes actuaciones, 

ascendió a la suma de PESOS cien mil ciento sesenta y nueve con 68/100 ($ 

100.169,68) y que para seleccionar a su cocontratante, la Administración utilizó el 

procedimiento de licitación privada, aún cuando incorrectamente lo calificara como 

contratación directa, no se verifica el apartamiento del monto máximo de PESOS 

trescientos mil ($ 300.000,00) establecido en el jurisdiccional de compras, para